1

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU

Số:
V/v hoạt động về bình đẳng giới và vì

sự tiến bộ của phụ nữ năm 2018 của

ngành giáo dục và đào tạo tỉnh Bà Rịa

– Vũng Tàu.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự  do - Hạnh phúc

Bà Rịa -Vũng Tàu, ngày  28  tháng 12 năm 2017

Kính gửi:

- Trưởng phòng GDĐT các huyện, thành phố;

- Lãnh đạo các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện kế hoạch số 530/KH-UBND, ngày 17/11/2017 về hoạt động bình

đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ tỉnh BRVT năm 2018 của Ban Vì Sự tiến bộ phụ

nữ (VSTBPN) tỉnh; Sở GDĐT tỉnh BR-VT hướng dẫn các cơ sở giáo dục thực

hiện các hoạt động về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ năm 2018 như sau:

1. Phối hợp thực hiện có hiệu quả mục tiêu Chiến lược và Kế hoạch hành

động về bình đẳng giới tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu giai đoạn 2016-2020

- Tăng cường sự chỉ đạo của cấp ủy Đảng và lãnh đạo nhà trường đối với

công tác Bình đẳng giới theo Quyết định số 178/QĐ-TTg của Thủ tuớng Chính

phủ và Quyết định số 1284/QĐ-UBND, ngày 25/05/2016 của UBND tỉnh về Kế

hoạch hành động thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới tỉnh Bà Rịa –

Vũng Tàu giai đoạn 2016 – 20120.

- Tiếp tục có những giải pháp thiết thực, phù hợp nhằm thực hiện các mục

tiêu, chỉ tiêu Chiến lược về bình đẳng giới giai đoạn 2016-2020.

 - Triển khai có hiệu quả Kế hoạch thực hiện Đề án Ngăn ngừa và giảm thiểu

tác hại của bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2016-2020 tầm nhìn đến 2030 trên địa

bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu

- Vận động nữ nhà giáo học tập nâng cao trình độ, đặc biệt là tin học và

ngoại ngữ để đạt chuẩn mới theo qui định; hưởng ứng các phong trào thi đua, các

cuộc vận động của ngành, của địa phương; lồng ghép vào các hoạt động chuyên

môn để thu hút nữ nhà giáo và lao dộng nữ tham gia vào mọi lĩnh vực đời sống

giáo dục hiện nay.

- Phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội và Tỉnh đoàn triển khai

mô hình điểm “Ngăn ngừa bạo lực trên cơ sở giới trong Trường học”; Chủ trì tổ chức

Hội thi phòng chống Bạo lực gia đình trên cơ sở giới các trường THPT

- Yêu cầu phòng GDĐT có giải pháp hiệu quả để duy trì và nâng cao tỷ lệ đạt

chuẩn phổ cập giáo dục Tiểu học đúng độ tuổi và phổ cập giáo dục THCS; duy trì và

phấn đấu đạt 100% nam giới và phụ nữ ở độ tuổi từ 15 đến 40 tuổi ở vùng sâu, vùng

xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng đặc biệt khó khăn được xóa mù chữ và

chống tái mù.

2

2. Một số hoạt động cụ thể trong năm 2018:

2.1. Nâng cao nâng lực quản lý nhà nước về hoạt động của Ban Vì sự tiến bộ

phụ nữ các đơn vị giáo dục

Tùy điều kiện mỗi cơ sở giáo dục mà có hình thức hoạt động phù hợp như tổ

chức triển khai công tác bình đẳng giới lồng ghép vào các kì họp Hội đồng sư

phạm, tổ chức các hoạt động lồng ghép các sinh hoạt của Công đoàn, Đoàn thanh

niên, nhân dịp các ngày lễ kĩ niệm như 8/3, 28/6, 20/10, 26/3,…đặc biệt là triển

khai “tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới từ

15/11 đến 15/12/2018..

2.2.  Công tác tuyên truyền chính sách pháp luật về bình đẳng giới

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về bình đẳng

giới, trách nhiệm, sự đồng thuận và ủng hộ của tập thể và giáo viên về lợi ích tham

gia của phụ nữ vào các vị trí lãnh đạo, quản lý; qua đó, thúc đẩy thực hiện bình

đẳng giới trong lĩnh vực chính trị và trong các lĩnh vực của đời sống xã hội nhằm

phấn đấu thực hiện mục tiêu Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn

2011-2020 bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng phù hợp với tình hình của địa

phương như: Tổ chức thi tìm hiểu, Tọa đàm, tập huấn, nói chuyện chuyên đề về

bình đẳng giới….

- Tổ chức các hoạt động truyền thông thường xuyên về phòng ngừa và ứng

phó với bạo lực trên cơ sở giới phù hợp với từng nhóm đối tượng, thông qua các

hoạt động như tập huấn, nói chuyện chuyên đề, mít tinh, tọa đàm, hội thi, giao lưu,

đối thoại, sinh hoạt câu lạc bộ;

- Giới thiệu các chuyên mục, chuyên đề, phóng sự về bình đẳng giới trong

các lĩnh vực đời sống gia đình và xã hội có trên các phương tiện truyền thông.

- Lồng ghép Luật Bình đẳng giới trong hoạt động giáo dục thông qua công

tác ngoài giờ lên lớp và môn giáo dục công dân.

2.3. Triển khai thực hiện “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng,

chống bạo lực trên cơ sở giới” từ ngày 15/11 đến ngày 15/12/2018 với các hoạt

động chính sau

- Treo băng rôn để truyền thông cho Tháng hành động;

- Tham gia với các huyện, thành phố tổ chức chiến dịch truyền thông Mittinh

tuyên truyền về bình đẳng giới.

2.4. Tổ chức Sân chơi về phòng chống bạo lực gia đình trên cơ sở giới cho

học sinh các trường THPT

2.5.  Tiếp tục triển khai Câu lạc bộ phòng chống bạo lực gia đình trên cơ sở

giới tại các trường THPT.

2.6. Tiếp tục có các giải pháp để duy trì và nâng cao các chỉ số để đạt mục

tiêu 3 của Kế hoạch hành động thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới.

2.7. Kinh phí thực hiện: từ nguồn chi cho sự nghiệp giáo dục năm 2018 và và

các nguồn vận động hợp pháp khác.

3

3. Công tác kiểm tra, giám sát

Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ ngành sẽ tổ chức kiểm tra công tác này lồng ghép

vào các đợt kiểm tra khác của ngành. Nội dung kiểm tra sẽ tập trung vào một số

vấn đề: tổ chức và hoạt động của Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ của đơn vị; công tác

cán bộ nữ và việc quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, bố trí, sử dụng cán bộ nữ để đạt

chỉ tiêu quy định của Trung ương và địa phương.

4. Chế độ báo cáo

Các cơ sở giáo dục báo cáo định kì về phòng Chính trị tư tưởng qua email:

phongcthssv.brvt@gmail.com (báo cáo 6 tháng vào ngày 30/05/2018, cuối năm

vào ngày 10/11/2018)

Nhận được công văn này yêu cầu thủ trưởng các đơn vị thực hiện nghiêm

túc./.

Nơi nhận:
- Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ tỉnh (b/c);

- Đ/c Giám đốc (b/c);

- Website Sở;

- Lưu: VT, CTrTT.TuyềnLV.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

mailto:phongcthssv.brvt@gmail.com

		2017-12-28T09:30:59+0000
	chauttn@bariavungtau.edu.vn
	Bkav Signature

		2017-12-28T09:54:34+0000
	cudt@bariavungtau.edu.vn
	Bkav Signature